
Pag. 1

 N.891 del 2° SETTORE del 14/11/2023  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: RINNOVO QUOTA UNICA ANNO 2024 ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE
UFFICIO TRIBUTI ENTI LOCALI (A.N.U.T.E.L.) - IMPEGNO DI
SPESACIG: Z003D385D3

Vista la proposta del Responsabile dell’Istruttoria, Caselli Cecilia, che
attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi dell'art.
6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del
vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di
Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di
conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con
riguardo al presente provvedimento

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

Vista la deliberazione del C.C. n.19 del 03.04.2023 di approvazione del
bilancio di previsione 2023-2024-2025;

Vista la deliberazione di G.C. n. 55 del 04.04.2023 - dichiarata
immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per il
triennio 2023-2024-2025;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 108 del 29.03.2006 con la quale
questo Ente ha aderito all’A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti
Locali), che consente di usufruire di una molteplicità di servizi in materia
tributaria;

Considerato che l’A.N.U.T.E.L., continua ad essere una delle principali
Associazioni, operante nel settore a carattere nazionale degli Enti Locali, il cui
fine è quello di curare un più stretto contatto con gli Organi competenti per la
risoluzione di problemi degli associati in attuazione degli scopi istituzionali
sanciti dal proprio statuto;

Visto che, l’Associazione, ha deliberato per il 2024 una QUOTA ASSOCIATIVA UNICA a
seguito della modifica del proprio Statuto che è stato adeguato al D.Lgs. n.
117/2017 riforma del Terzo Settore, il quale prevede un trattamento unico per tutti
i propri associati.

Viste le quote associative sotto evidenziate:

QUOTE DI ADESIONE ANNO 2024 PER COMUNI

FASCE DI POPOLAZIONE QUOTE DI ADESIONE

Comuni fino a 1.000 abitanti €300,00 



Pag. 2

Comuni da 1.000 e fino a 2.000 abitanti €450,00 

Comuni da 2.000 e fino a 5.000 abitanti €500,00 

Comuni da 5.000 e fino a 10.000 abitanti €800,00 

Comuni da 10.000 e fino a 15.000 abitanti €900,00

Comuni da 15.000 e fino a 20.000 abitanti €1.000,00

Comuni da 20.000 e fino a 50.000 abitanti €1.300,00

Comuni oltre 50.000 abitanti €1.700,00 

Quota aggiuntiva per adesione dei Comuni che gestiscono le
entrate locali mediante società interamente Pubblica "in house
providing".

€500,00

Visti i servizi offerti:
Accesso al sito (www.anutel.it);
Rassegna stampa giornaliera;
Assistenza giuridica;
Formazione istituzionale;
Rivista bimestrale “Tributi & Bilancio”;
Scadenzario mensile;
Anutel App, accesso veloce tramite il proprio smartphone;

Ritenuto che questo Ente ha valutato attentamente le possibilità offerte
dall’Associazione, con le quote associative suddette, che rappresentano un
importante opportunità per la gestione della formazione degli Uffici Finanziari e
delle Entrate degli Enti Locali;

Visti:

Il D.lgs. 267/2000, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,
successive modifiche e integrazioni, Tuel;
Il D.lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili;
L’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i
compiti, compresi l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente
verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati dagli
organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti
comunali;
lo Statuto comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti comunali: Regolamento
degli uffici-servizi; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina
dei contratti;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. di rinnovare l’adesione all’A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi
Enti Locali), aderendo alla quota unica 2024 per Comuni, suddivisa per fascia di
popolazione;

2. di impegnare la somma di euro 1.300,00 al capito 230.00.01 “SPESE VARIE
ACCERTAMENTO TRIBUTI”, dando atto che l’obbligazione non è ripetitiva e scade nel
2023;

3. Di dare atto che si è proceduto alla verifica del DURC on Line n. protocollo
INPS_37896471 data richiesta 04.10.2023 scadenza validità 01.02.2024;

4. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di Segreteria, ai
fini della pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi;

5. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di



Pag. 3

pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni di questo
Ente;

6. di dichiarare ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del
D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e l'implementazione
del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune
di Legnago vigenti, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di
conflitto d'interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo
al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE
Dott.Ssa Milena Mirandola

F.to digitalmente



Pag. 4


